



Związek Rzemiosła Polskiego

ul. Miodowa 14, 00-246 Warszawa, tel. +48 22 50 44 200, fax. +48 22 50 44 220, www.zrp.pl, zrp@zrp.pl

Warszawa, 14.11.2022 r.

NR/ED/4/2022

Pan Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

dziękujemy za kolejną możliwość dyskusji na temat instrumentów wsparcia dla przedsiębiorców, w tym szczególnie narażonych na skutki obecnej sytuacji na rynku energii. Dziękujemy również za deklarację częstszych spotkań z członkami Rady Dialogu Społecznego. Konsultacje z wykorzystaniem gremiów reprezentujących przedsiębiorców – w szczególności Rady Dialogu Społecznego oraz kształtowanie polityk publicznych i rozwiązań prawnych z udziałem kluczowych interesariuszy dają realną szansę na znalezienie skutecznych odpowiedzi nawet na najtrudniejsze wyzwania.

Zgodnie z życzeniem Pana Premiera, wyrażonym podczas ostatniego posiedzenia Rady Dialogu Społecznego, przypominamy o niezrealizowanym postulatcie Związku Rzemiosła Polskiego, aby listę podmiotów wrażliwych rozszerzyć o organizacje samorządu gospodarczego rzemiosła działające na podstawie ustawy o rzemiośle.

Organizacje rzemiosła to podmioty realizujące zadania publiczne w obszarze oświaty zawodowej i potrzebują podobnego wsparcia jak inne instytucje oświatowe. Prowadzimy przygotowanie zawodowe w rzemiośle, prowadzimy szkoły branżowe – to działania na skalę, której nie można lekceważyć. Jesteśmy częścią polskiego systemu oświaty, choć mamy swoją specyfikę. Wszystkie zadania ustawowe samorządu gospodarczego rzemiosła zostały skonstruowane tak, by organizacje te mogły wspierać władze publiczne w zapewnianiu warunków rozwoju społeczno-gospodarczego oraz zwiększania konkurencyjności polskiej gospodarki i spójności społecznej. Wiele naszych organizacji, w tym w szczególności działające najbliżej rzemieślników cechy rzemieślnicze, znalazło się w dramatycznej sytuacji.

Drastyczny wzrost cen energii, kosztów ogrzewania - spowodował lawinowo wzrost kosztów utrzymania poszczególnych jednostek. Bez systemowego wsparcia, będą zmuszone ograniczyć swoją działalność, w tym w zakresie walidacji i certyfikacji efektów kształcenia - uzyskanych w ramach dualnego kształcenia zawodowego w rzemiośle, co nie pozostanie obojętne dla kondycji tak ważnego dla gospodarki systemu przygotowania zawodowego w rzemiośle, którego zazdrości nam wiele krajów. Zagrożenie to dotyczy również szeregu innych zadań organizacji rzemiosła ważnych z punktu widzenia zaspakajania podstawowych potrzeb ludności. Składki członkowskie czy przychody z wynajmu pomieszczeń przeznaczane na cele statutowe nie są w stanie zrekompensować drastycznego wzrostu cen energii, co więcej, wkrótce mogą okazać się nieegzekwowalne

w przypadku rezygnacji rzemieślników z prowadzenia nieopłacalnej działalności gospodarczej. Tymczasem organizacje te miały i mają za zadanie wspieranie przedsiębiorców. Tę rolę dostrzeżono również w Rządowym Programie Polski Inkubator Rzemiosła. By mogły jednak realizować przypisane im zadania - same muszą mieć ku temu potencjał ekonomiczny, by przetrwać obecny kryzys energetyczny i geopolityczny. Organizacje rzemiosła na przestrzeni dziesiątek lat, a szczególnie w trudnych sytuacjach, były ważnym partnerem dla władz lokalnych, regionalnych i krajowych w rozwiązywaniu problemów rynku pracy. Tak powinno być również dzisiaj.

Skutki pandemii Covid-19, trwająca inwazja zbrojna Rosji na Ukrainę i kryzys energetyczny wygenerowały zagrożenia dla przetrwania i rozwoju polskich przedsiębiorstw, a w konsekwencji spowodowały ogromną niepewność wśród przedsiębiorców. Rząd podjął już szereg działań w kierunku łagodzenia skutków tych zawirowań. Nie są jednak kompletne. **Dlatego, wyrażamy poparcie dla właśnie zapowiedzianych przez Rząd dalszych działań - w odniesieniu do problemu cen gazu, idące w kierunku ograniczenia wzrostu cen również tego nośnika. Czekamy na konkretne propozycje, które Rząd ma przedstawić jeszcze w tym tygodniu. Prosimy jednak, aby rozwiązania w tym obszarze uwzględniały zarówno MMŚP jak i organizacje samorządu gospodarczego rzemiosła.**

Małe, mikro i średnie przedsiębiorstwa najdotkliwiej odczuwają drastyczne podwyżki cen nośników energii - ich działalność oparta jest bowiem w głównej mierze na zaangażowaniu własnych środków i pracy. Każda podwyżka cen surowców i nośników energii zaburza rentowność i stabilność finansową tych firm. Jednak, ceny energii to nie jedyny problem. Niepewność ciągłości dostaw i brak stabilności ograniczają również ich skłonność i możliwości inwestowania w rozwój, w tym także, paradoksalnie, w nowoczesne energooszczędne technologie oraz w odnawialne, alternatywne źródła energii. **Dlatego wspieranie polskiego kapitału jest dziś kluczowym wyzwaniem.** Obserwujemy wzrost zaangażowania inwestycyjnego dużych firm o charakterze globalnym. To dla nich kryzys stanowi koło napędowe. Przykładowy największy w Europie producent wafli, którego mamy wśród nas, nie wytrzyma konkurencji niemieckiego producenta dotowanego przez jego państwo; takich przykładów nierówności jest wiele. Dlatego już teraz trzeba pracować i przygotowywać rozwiązania chroniące polski rynek. Polityka energetyczna realizowana przez Rząd RP nie jest obojętna dla sytuacji mikro, małych i średnich przedsiębiorstw, w tym rzemieślników. **Rekomendujemy, aby Rząd RP pilnie rozpoczął prace nad zachętami podatkowymi (podatek dochodowy), również dla mikro firm i zakładów rzemieślniczych – rekompensującymi wzrost cen energii z jednej strony oraz ułatwiającymi inwestowanie w rozwój, z drugiej.**

Należy włączyć partnerów społecznych zarówno w prace mające na celu wypracowanie doraźnych instrumentów wsparcia MŚP i ich organizacji, jak również **długofalowej polityki energetycznej Państwa.** Dlatego **prosimy o cykliczne spotkania z organizacjami przedsiębiorców i rzemieślników, w tym poświęcone sprawom branżowym.**

Zwracamy również uwagę na potrzebę wdrożenia rozwiązań chroniących MMŚP przed monopolistycznymi zachowaniami dostawców energii elektrycznej oraz gazu, w tym przed zrywaniem umów długoterminowych.

Z zadowoleniem przyjęliśmy informacje o rozpoczęciu inwestycji w energetykę atomową. Rekomendujemy przy tym przegląd prawa budowlanego oraz prawa zamówień publicznych, aby nie stały się systemową barierą rozwoju tego nowego sektora polskiej gospodarki.

Podobnie jak inni partnerzy społeczni, rekomendujemy przyspieszenie i zintensyfikowanie modernizacji i rozbudowy sieci przesyłu i dystrybucji energii.

Konkludując, zwracamy uwagę na fakt, że rzemiosło reprezentuje szereg branż gwarantujących obecność na rynku w przystępnych cenach produktów zdrowych, opartych na naturalnych składnikach. Przy braku systemowego wsparcia ze strony Państwa piekarze, cukiernicy, wędliniarze, lodziarze, karmelarze i inni przedsiębiorcy z branży spożywczej będą zamykać swoje firmy, gdyż wprowadzając tańsze „bardziej chemiczne” zamienniki, tylko na chwilę zdołają zrekompensować rosnące koszty produkcji w dobie kryzysu energetycznego i galopującej inflacji – nie będą w stanie konkurować z firmami realizującymi produkcję na skalę przemysłową. **Ochrona rodzimego rzemiosła to nie tylko kwestia natury gospodarczej i bezpieczeństwa żywnościowego Państwa, to inwestycje w zdrowie polskiego społeczeństwa.** Ten szerszy kontekst spojrzenia na rzemiosło również dedukujemy Panu Premierowi.

Na początku przyszłego roku planujemy zorganizowanie **Kongresu Branży Spożywczej, który będzie doskonałą okazją do podsumowania aktualnych działań koalicji rządzącej na rzecz polskiego rzemiosła w czasach turbulencji gospodarczych, energetycznych i społecznych.** Związek Rzemiosła Polskiego będzie informował Pana Premiera o szczegółach organizacyjnych licząc na Pana udział i merytoryczną dyskusję o przyszłości i rozwoju Rzeczypospolitej Polskiej z udziałem polskiego rzemiosła.

Z wyrazami szacunku

PREZES
Związku Rzemiosła Polskiego
Jan Gogolewski
Jan Gogolewski